

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

R\$ 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	24.446.691.830,00	24.446.691.830,00	3.331.291.402,55	13,63	11.407.683.361,11	46,66	13.039.008.468,89
RECEITAS CORRENTES	22.380.078.920,00	22.380.078.920,00	3.283.373.553,04	14,67	11.104.078.016,45	49,62	11.276.000.911,35
RECEITAS TRIBUTÁRIAS ²	9.664.954.000,00	9.664.954.000,00	1.575.059.560,65	16,30	5.251.713.082,49	54,34	4.413.240.917,51
Impostos ²	9.402.524.000,00	9.402.524.000,00	1.553.501.851,67	16,52	5.203.557.354,15	55,34	4.198.966.645,85
Taxas	262.269.000,00	262.269.000,00	21.555.304,56	8,22	48.147.324,15	18,36	214.121.675,85
Contribuição de Melhoria	161.000,00	161.000,00	2.403,83	1,49	8.404,19	5,22	152.595,81
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	889.987.316,00	889.987.316,00	113.862.847,45	12,79	333.534.510,77	37,48	556.452.805,23
Contribuições Sociais	706.487.316,00	706.487.316,00	88.671.679,90	12,55	248.511.858,06	35,18	457.975.457,94
Contribuições Econômicas	183.500.000,00	183.500.000,00	25.191.167,55	13,73	85.022.652,71	46,33	98.477.347,29
RECEITA PATRIMONIAL ²	688.728.610,00	688.728.610,00	111.355.153,25	16,17	314.930.909,70	45,73	373.797.700,30
Recitas Imobiliárias	4.574.000,00	4.574.000,00	943.481,97	20,63	2.253.303,28	51,45	2.220.696,72
Recitas de Valores Mobiliários	637.059.610,00	637.059.610,00	102.566.996,04	16,10	290.391.110,65	45,58	346.668.499,35
Recitas de Concessões e Permissões	44.594.000,00	44.594.000,00	7.553.535,05	16,94	20.768.384,82	46,57	23.825.615,18
Outras Recitas Patrimoniais	2.501.000,00	2.501.000,00	291.140,19	11,64	1.418.110,95	56,70	1.082.889,05
RECEITA INDUSTRIAL	200.000,00	200.000,00	-	-	-	-	200.000,00
Recita da Indústria de Transformação	200.000,00	200.000,00	-	-	-	-	200.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS ²	269.714.257,00	269.714.257,00	34.951.770,19	12,96	102.336.510,09	37,94	167.377.746,91
Recita de Serviços	269.714.257,00	269.714.257,00	34.951.770,19	12,96	102.336.510,09	37,94	167.377.746,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES ²	8.516.451.772,00	8.516.451.772,00	1.171.153.294,47	13,75	4.279.330.885,06	50,25	4.237.102.886,94
Transferências Intergovernamentais	8.091.745.097,00	8.091.745.097,00	1.155.312.898,96	14,28	4.223.107.221,83	52,19	3.868.637.875,17
Transferências de Instituições Privadas	200.000,00	200.000,00	42.681,91	21,34	42.681,91	21,34	157.318,09
Transferências do Exterior	70.000,00	70.000,00	-	-	5.585.572,94	7,99	5.515.572,94
Transferências de Pessoas	89.204.500,00	89.204.500,00	1.235.540,36	1,39	16.585.998,35	18,59	72.618.501,65
Transferências de Convênios	335.232.175,00	335.232.175,00	14.562.173,24	4,34	34.009.410,03	10,15	301.222.764,97
OUTRAS RECEITAS CORRENTES ²	2.350.042.973,00	2.350.042.973,00	276.990.927,62	11,79	822.232.118,54	34,99	1.527.810.854,46
Multas e Juros de Mora	815.696.703,00	815.696.703,00	93.617.166,05	11,48	252.415.758,34	30,94	563.280.944,66
Indenizações e Restituições	142.624.385,00	142.624.385,00	13.208.731,50	9,26	46.889.439,20	32,88	95.734.945,80
Recita da Dívida Ativa	301.205.000,00	301.205.000,00	33.675.047,03	11,18	76.342.987,76	25,35	224.862.012,24
Recitas Correntes Diversas	1.090.516.885,00	1.090.516.885,00	136.489.983,04	12,52	446.583.933,24	40,95	643.925.951,76
RECEITAS DE CAPITAL	2.066.612.902,00	2.066.612.902,00	47.917.849,51	2,32	303.605.344,46	14,69	1.763.007.557,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	206.899.863,00	206.899.863,00	2.887.125,75	1,40	4.826.623,69	2,33	202.073.239,31
Operações de Crédito Internas	57.815.430,00	57.815.430,00	-	-	-	-	57.815.430,00
Operações de Crédito Externas	149.084.433,00	149.084.433,00	2.887.125,75	1,94	4.826.623,69	3,24	144.257.809,31
ALIENAÇÃO DE BENS	395.160.000,00	395.160.000,00	-	-	1.687.618,84	0,43	393.472.381,16
Alienação de Bens Móveis	160.000,00	160.000,00	(987.138,04)	(616,96)	700.480,80	437,80	(540.480,80)
Alienação de Bens Imóveis	395.000.000,00	395.000.000,00	987.138,04	0,25	987.138,04	0,25	394.012.861,96
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	9.540.200,00	9.540.200,00	1.705.960,27	17,88	5.183.412,67	54,33	4.356.787,33
Amortizações de Empréstimos	9.540.200,00	9.540.200,00	1.705.960,27	17,88	5.183.412,67	54,33	4.356.787,33
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	1.059.357.435,00	1.059.357.435,00	19.871.256,61	1,88	123.991.610,51	11,70	935.365.824,49
Transferências Intergovernamentais	385.184.888,00	385.184.888,00	2.702.613,10	0,70	37.012.681,72	9,61	348.172.206,28
Transferências de Instituições Privadas	650.000,00	650.000,00	-	-	-	-	650.000,00
Transferências do Exterior	4.974.311,00	4.974.311,00	-	-	99.292,53	2,00	4.875.018,47
Transferências de Convênios	668.548.236,00	668.548.236,00	17.168.643,51	2,57	86.879.636,26	13,00	581.668.599,74
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	395.655.404,00	395.655.404,00	23.453.506,88	5,93	167.916.078,75	42,44	227.739.325,25
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Restituições	-	-	-	-	76.432,54	-	(76.432,54)
Recitas de Capital Diversas	395.655.404,00	395.655.404,00	23.453.506,88	5,93	167.839.646,21	42,42	227.815.757,79
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	838.100.318,00	838.100.318,00	145.210.577,22	17,33	398.071.957,79	47,50	440.028.360,21
Contribuições Previdenciárias - Intra Orçamentária	838.100.318,00	838.100.318,00	145.210.577,22	17,33	398.071.957,79	47,50	440.028.360,21
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	25.284.792.148,00	25.284.792.148,00	3.476.501.979,77	13,75	11.805.755.318,90	46,69	13.479.036.829,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	25.284.792.148,00	25.284.792.148,00	3.476.501.979,77	13,75	11.805.755.318,90	46,69	13.479.036.829,10
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	25.284.792.148,00	25.284.792.148,00	3.476.501.979,77	13,75	11.805.755.318,90	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	516.627.562,45	-	-	516.627.562,45	-	-

DESPESAS ³	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO A LIQUIDAR (f-g)	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	24.446.357.930,00	516.627.562,45	24.962.985.492,45	2.725.366.963,66	14.439.126.379,45	3.847.523.325,50	9.152.877.107,06	36,83	15.770.108.385,39
DESPESAS CORRENTES	20.274.363.637,00	391.239.187,01	20.665.602.824,01	2.068.870.732,16	12.157.847.592,40	3.229.679.123,80	8.154.810.644,79	39,46	12.510.792.179,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.063.797.283,00	4.383.271,37	6.068.180.554,37	778.736.060,34	2.864.062.232,83	929.042.876,35	2.541.548.543,14	41,88	3.526.632.011,23
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.979.292.000,00	30.000.000,00	2.009.292.000,00	-	1.781.451.845,91	363.324.773,21	858.067.966,44	42,70	1.151.224.033,56
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.231.274.354,00	356.855.915,64	12.588.130.269,64	1.290.134.671,82	7.512.333.513,66	1.937.311.474,24	4.755.194.135,21	37,78	7.832.936.134,43
DESPESAS DE CAPITAL	4.170.994.293,00	125.388.375,44	4.296.382.668,44	656.496.231,50	2.281.278.787,05	617.844.201,70	1.038.066.462,27	24,16	3.258.316.206,17
INVESTIMENTOS	3.718.491.293,00	(63.544.126,56)	3.654.947.166,44	431.767.141,78	1.699.624.837,99	315.955.584,25	650.952.835,00	17,81	3.003.994.331,44
INVERSÕES FINANCEIRAS	109.303.000,00	188.932.502,00	298.235.502,00	224.729.089,72	271.684.722,03	242.312.661,16	267.598.374,55	89,73	30.637.127,45
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	343.200.000,00	-	343.200.000,00	-	309.969.227,03	59.575.956,29	119.515.252,72	34,82	223.684.747,28
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00	-	1.000.000,00	-	-	-	-	-	1.000.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	838.434.218,00	-	838.434.218,00	1.331.878,95	822.437.183,03	146.573.945,30	397.951.163,90	47,46	440.483.054,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	838.100.318,00	-	838.100.318,00	1.331.878,95	822.136.673,03	146.517.899,36	397.819.975,04	47,47	440.280.342,96
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	333.900,00	-	333.900,00	-	300.510,00	56.045,94	131.188,86	39,29	202.711,14
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	25.284.792.148,00	516.627.562,45	25.801.419.710,45	2.726.698.842,61	15.261.563.562,48	3.994.097.270,80	9.590.828.270,96	37,17	16.210.591.439,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	25.284.792.148,00	516.627.562,45	25.801.419.710,45	2.726.698.842,61	15.261.563.562,48	3.994.097.270,80	9.590.828.270,96	37,17	16.210.591.439,49
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-						